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Anotace v češtině

Tato bakalářská práce se zabývá úpravou povrchů nádrží sloužící jako zásobník pitné

vody pro obyvatelstvo nebo nádrže využívané v balneotechnice, jako jsou bazény,

lázně a wellness centra. Součástí práce je rozpis materiálů, ze kterých se nádrže

vyrábějí, jejich popis výstavby a porovnání výhod a nevýhod jednotlivých typů. Hlavní

část práce se věnuje výpisu způsobů úpravy povrchů všech typů nádrží, na jaké bázi je

tato úprava založena, jak se provádí, náročnost a jaká je jejich životnost případně

cenové rozpoložení. V praktické část se věnuje porovnání těchto parametrů

jednotlivých typů úpravy.

Hlavním přínosem práce je zmapování všech dostupných úprav a sanací povrchů

vodárenských a balneotechnických nádrží. Tento výpis lze aplikovat pro výběr

případných metod úprav jednotlivých typů nádrží.

Klíčová slova v češtině:

Sanace, oprava, vodojem, bazén, nádrž, povrch, lázně, projekty

Anotace v angličtině

This bachelor thesis deals with surface rehabilitation of reservoirs serving as reservoir

of drinking water for inhabitants or reservoirs used in balneotechnica, such as

swimming pools, spas and wellness centers. Part of the work is a breakdown of

materials from which tanks are made, their description of construction and

comparison of advantages and disadvantages of individual types. The main part of

the work is devoted to listing the methods of surface treatment of all types of tanks,

on what basis is this treatment based, how it is performed, demanding and what is

their lifetime or price mood. The practical part deals with the comparison of these

parameters of individual types of treatment.

The main contribution of this work is the mapping of all available treatments and

remediation of surfaces of water and balneotechnical tanks. This listing allows you to

apply modifications to individual tank groups to select possible methods.

Klíčová slova v angličtině:

Rehabilitation, repair, water tank, pool, tank, suface, spa, projects
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1 Úvod
Ve vodárenských systémech, stejně jako v balneotechnických provozech bude vždy

nutné krátkodobě či dlouhodobě akumulovat vodu. Pro tyto účely slouží uměle

vytvořené nádrže s volnou hladinou. Pro vybudování těchto objektů se používá

variace materiálů, které mají své charakteristické vlastnosti, výhody či nevýhody. Aby

se zajistila co nejdelší životnost nádrže a zamezilo případným nákladným opravám, se

na povrch konstrukce aplikují vrstvy, které chrání a prodlužují schopnost nádrže,

zůstat v bezzávadném provozu.

Dle typu provozu, využívání nádrže a vybrané hlavní konstrukce se nabízí mnoha

řešení sanačních vrstev. Záleží, jaký druh vody, se bude v nádrži nacházet. Zásobníky

využívané ve vodárenství, musí mít atest pro styk s pitnou vodou. Nádrže pro

balneotechnické využití musejí odolávat chemickým složkám vázané ve vodě. Obecně

se podle těchto nároků na nádrž musí vybrat vhodný druh sanačního materiálu, který

bude odolávat danému prostředí a zajistí co nejdéle trvající provoz objektu.

Cílem této práce je popsat materiály, ze kterých se vodárenské a balneotechnické

nádrže vytvářejí, popsat jejich průběh výstavby, vyhodnotit vlastnosti, výhody a

nevýhody daného materiálu.

Hlavní částí je průzkum a sepsání sanačních možností povrchů nádrží, dělené podle

druhu vody, pro který je materiál určen. Soupis sanací pro různé typy konstrukce

(beton, kov, plast a kompozitní materiál) Popsání procesu nanášení a přípravy

(aplikace) daného druhu sanačního materiálu, vzájemné porovnání s ostatními druhy,

cenové rozpětí a životnost.

K sepsání stanovených cílů teoretické částí, jsou zpracovány podklady na webových

stránkách výrobců či firem, poskytujících služby tohoto charakteru, podklady

k tématu v odborné literatuře, které jsou vypsané ve zdrojích pro tuto práci.
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2 Funkce nádrží

2.1 Vodárenské nádrže

Vodárenské nádrže se používají v tzv. systému zásobování pitnou vodou. Je to soubor

zařízení pro jímání, úpravu, akumulaci, dopravu a rozvod vody včetně vzájemných

vazeb mezi těmito zařízeními. (1)

Soustava zásobování urbanizovaného území pitnou vodu zahrnuje tyto hlavní části:

 Zdroj a jímání surové vody

 Doprava vody od zdroje k úpravně

 Čerpací stanice

 Úpravna vody

 Přiváděcí řád

 Vodojem

 Zásobní řád

 Rozvodná síť (2)

Obrázek č.1 – Schéma vodárenského systému (3)

Na vodárenském systému lze najít nádrže na několika místech:

 Úpravna vody – Nádrž má funkci změnu fyzikálních, chemických a

mikrobiologických vlastností surové vody tak, aby byla zdravotně nezávadná a

vyhovovala dlouhodobé konzumaci pro obyvatelstvo. Úpravy povrchu nádrže

musí odolávat chemickým procesům pro čištění vody. (3)
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 Čerpací stanice – V čerpacích stanicích se nacházejí akumulační jímky. Slouží

k posílení přetlaku vody z níže položených míst do vyšších míst. Nádrž slouží

pro akumulaci vody čerpané ze zdroje. (1)

 Vodojem - Objekty pro akumulaci a zásobu pitné vody pro spotřebiště.

Účelem je též vyrovnávat rozdíly mezi zdrojem vody a spotřebištěm. Musí

zajistit dostatečný tlak na vodní síti a zároveň zabezpečit rezervu vody pro

případné požáry. Vodojemy se mohou budovat jako podzemní nebo nadzemní,

konstrukčně je lze také dělit na zemní a věžové vodojemy.

Dle účelu můžeme rozlišit:

 Zásobní vodojem – Zajistit tlakové rozdíly a vytvořit zásobu pitné vody

 Hlavní vodojem – Používá se u skupin vícero vodojemů, hlavní tlakově ovládá

podřízení zásobní vodojemy

 Přerušovací vodojem – V oblastech s velkým výškovým rozdílem, rozděluje

vodovod na tlaková pásma, aby v systému nevznikl příliš vysoký tlak

 Vyrovnávací vodojem – Je spotřební objekt, který vyrovnává tlakové rozdíly a

plní se většinou v noci přímo ze sítě

 Požární vodojem – zajišťuje zásobu vody pro požárnické účely, často bývá

součástí jiných vodojemů. (4) (5) (6)

Můžeme i rozlišit zda nádrže je určena pro celou obec nebo pro samostatný objekt.

Buď se jedná o vodojem napojený na vodovodní soustavu obce, nebo domácí

vodárny, které jsou napojeny na vodovod na daný objekt.

Každý vodojem má tři základní části – vstupní prostor, akumulační prostor a komoru

pro armaturu.

Nádrž musí zajistit nezávadné prostředí, aby se nenarušila jakost pitné vody, proto

musí být povrchy ve styku s vodou požadovaně upravovány tak, aby odpovídali

nárokům a nepodporovali růst mikroorganismů na stěnách. Pro tyto nároky musí

nádrže splnit tzv. atest, což jsou testy kontrolující požadované nároky na nádrže.

Nároky jsou stanoveny vyhláškou 409/2005 Sb. O hygienických požadavcích na

výrobky přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu vody, a vyhláška

252/2004 Sb. stanovení hygienických požadavků na pitnou a teplou vodu a četnost a

rozsah kontroly pitné vody. (4) (5) (6)
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Obrázek č.2 – Schéma konstrukce zemního vodojemu (1)

a) svislý řez, b) vodorovný řez; 1 - Vodní nádrž, 2 - Vstupní prostor,

3 - Armaturní komora, 4 - Přívod vody, 5 - Odběr vody, 6 - Odpad

Obrázek č.3 – Schéma konstrukce věžového vodojemu (1)

1 – Základ věže, 2 – Kotevní blok, 3 – Napínací zařízení, 4 – Vstup, 5 – Kotevní lana,

6 – Vodní nádrž s bezpečnostním přelivem
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2.2 Balneotechnické nádrže

Balneotechnika neboli lázeňská technika jsou uměle vytvořené vodní nádrže za

účelem plavání, potápění, cvičení nebo rehabilitací. Můžou být využívány soukromě,

nebo má veřejný charakter.

Můžeme je dělit na:

 Plavecké bazény

 Zahradní bazény

 Rehabilitační bazény

Jednotlivé bazény se mohou spojovat do větších komplexů, které nazýváme

aquaparky, koupaliště, plovárny a rehabilitační komplexy (lázně).

Součástí bazénů jsou také nádrže používané jako akumulační jímka. Akumulační

nádrž je víceúčelové zařízení, které kromě toho, že plní funkci retenční a akumulační,


[…]


(nárazem, tlakem) nebo při působení vnějšího prostředí jako slunce. Praskliny se dají

opravit záplatou, podobně jako u kovových nádrží, nebo sváření plastu.
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Příklad provedené sanace laminátové nádrže

Obrázek č. 57 – Úprava povrchu před zahájením sanace okolo místa poruchy;

Foto smooth-on.com

Obrázek č. 58 – Finální stav po opravě porušeného místa; Foto smooth-on.com

Laminátové nádrže se sanují podobně jako plastové, můžou se použít záplaty na

poškozená místa nebo vytvoření nové vrstvy nad poškozeným místem. Na obrázcích

byla použita technologie vyplnění místa plastovou tvrdnoucí hmotou, na kterou se

následně pokládá skelná síťovina přetírána pryskyřicí, která vytvoří soudržnou a

pevnou vrstvu se zbytkem plochy. Po vytvrzení se nový povrch přebrousí a zahladí,

případně se provede barevný nátěr.
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8 Závěr
Vodárenské a balneotechnické nádrže mají své opodstatnění v systému, který by bez

těchto objektů nemohl fungovat. Jak je popsáno v práci, nádrže se dají vyhotovit

z variace materiálů, které jsou pro tuto konstrukci vhodné. Každý objekt se časem ale

opotřebovává a je nutná oprava či rekonstrukce. V kapitole 4 jsou popsány hlavní

materiály určené pro výstavbu nádrží pro dané využití a popis jejich sanace při

poškození. Každý materiál má své pro a proti, což platí i pro samotné opravy. U

betonových nádrží vznikají praskliny a hnízda, ve kterých se může odhalovat nosná

výztuž konstrukce. Kovové, plastové a kompozitní materiály nejčastěji praskají a

vznikají trhliny, případně se deformuje pod tlakem. Dle typu konstrukce nádrže se

vybírá materiál pro účel, který má objekt splňovat a zároveň uvažovat o náročnosti

sanace samotné konstrukce.

Aby se zajistila co nejdelší životnost a délka bezproblémové funkčnosti nádrže,

aplikují se na povrchu hlavní konstrukce povrchové úpravy. Tyto úpravy mají své

charakteristické vlastnosti a využití. Pro použití ve vodárenství je nutnost mít povrch

s atestem pro styk s pitnou vodou. Tyto povrchové úpravy jsou zapsány v tabulce č. 2,

ve které jsou porovnány výhody a nevýhody jednotlivých úprav. Stejné porovnání je i

pro povrchy použité v balneotechnických nádržích (hlavně bazény) v tabulce č. 1.

Povrchové úpravy použité v bazénu musejí odolávat chemickým poměrů ve vodě,

stejně jako okolní materiály a příslušenství bazénu. Dalším hlavním úkonem

povrchové úpravy bazénu je, aby byl estetický a ladil s okolím, proto je na trhu široká

variace barev a struktur, ze kterých si investor může vybrat, který druh se mu nejvíce

líbí a chce použít.

Tato práce si klade za cíl zpřehlednit a pomoci s výběrem možnosti povrchové úpravy

nádrží využívané ve vodárenství a balneotechnice. Vybrat takovou úpravu, která je

pro investora vhodnou volbou jak z technické stránky tak finanční. Pro tyto účely byl

proveden průzkum pro jednotlivé materiály na českém i zahraničním trhu a následně

zpracovány do tabulky průměrných cen. Informace o sanaci vychází především

z dostupných informací na internetu, jako jsou referenční stavby, firemní prezentace,

technické listy a v neposlední řadě z odborných článků.

V práci je u každého povrchu uveden popis, příprava, aplikace a vlastnosti finálního

výtvoru. Z těchto popisků se dá udělat představa, jak povrch funguje a jak je náročný

na přípravu a vyhotovení. Všechny povrchy jsou následně porovnány v tabulce č. 3,

kde jsou vypsány průměrné ceny za materiál a provedení povrchové úpravy, zároveň
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s náročností, aplikační teplotou a průměrnou životností jednotlivých povrchů. Vše co

je uvedeno v této tabulce, je dále vysvětleno s komentářem pro jednotlivé technické

prvky. Všechny sanace závisí především na konstrukčním materiálu nádrže a závadě,

kterou chceme odstranit. Z toho důvodu je občas výběr vhodného způsobu obtížný a

někdy až skoro nemožný. Vždy bude záviset na komplexním posouzení dané nádrže,

okolnostech sanace a v neposlední řadě také preference investora. Dále záleží, jaký

druh sanace chceme použít, zda s dlouhou životností, malou pracností a vysokou

rychlostí aplikace, levnější či dražší. Vše závisí na okolnostech opravované nádrže a

času jak dlouho může být mimo provoz. Například mezi rychlé, účinné ale s kratší

životností patří sanace záplatou na porušené místo, je to jedna z nejčastějších metod

vhodná na většinu nádrží. Pokud je možnost delšího odstavení nádrže, je možnost na

poškozeném místě vytvořit novou a pevnou vrstvu, která má delší životnost.

Následně lze na porušené místo aplikovat povrchovou úpravu, která značně prodlouží

životnost a zlepší vzhled.

Případné posouzení jednotlivých způsobů sanace ve zdrojích bohužel není komplexní

a velice obtížně tak mohou být porovnány mezi sebou. Dále bych proto doporučoval

postupovat tak, aby se postupně po jednotlivých krocích dospělo k vytvoření ucelené

metodiky pro posuzování jednotlivých kritérií na sanační materiály. Ve své diplomové

práci bych rád navázal na tuto bakalářskou práci, kdy pro vybrané sanační materiály

bych provedl vybrané zkoušky za jasně definovaných podmínek pro porovnání daných

kritérií sanačních materiálů. Alternativně se mohu zaměřit na jednu povrchovou

úpravu hlouběji či případně na povrchy určené na jeden druh materiálu, ze kterých se

nádrže vyrábějí.
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