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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Způsoby sanace vodárenských a balneotechnických nádrží
Jméno autora: Jiří Buchl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Filip Horký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce byla vypracována v souladu se zadáním. Práce se zabývá problematikou sanací vodárenských a
balneotechnických nádrží. V praktické části je provedeno porovnání hlavních technických parametrů, výhod a nevýhod
možných způsobů sanací povrchů jednotlivých nádrží.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při vypracování bakalářské práce postupoval student samostatně, k vypracování práce přistupoval zodpovědně a
pravidelně využíval možnosti odborných konzultací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám zásadnějších výhrad. Student prokázal schopnost využití znalostí získaných studiem,
schopnost samostatného uvažování a správného vyhodnocení podkladů práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové a grafické stránce je práce na dobré úrovni. Členění práce je logické a systematické.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci cituje 44 pramenů. Citace jsou provedeny správným způsobem. K vyhledávání a výběru literárních
pramenů přistupoval student aktivně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na výše uvedené aspekty, lze konstatovat, že student se správně vypořádal se zadáním bakalářské práce,
prokázal jednak teoretické znalosti problematiky, ale především schopnost samostatné práce a technického
myšlení. Bakalářská práce je zpracována v požadovaném rozsahu, z formálního hlediska obsahuje všechny
náležitosti a splňuje zadání práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2020 Podpis: